
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  252 DEL  21/12/2023

OGGETTO: Approvazione del nuovo Regolamento sul funzionamento del Nucleo di Valutazione del
Comune di Trepuzzi

L'anno 2023 e questo giorno 21 del  mese di  dicembre alle ore  13:15 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  IL SINDACO Avv. Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE con Deliberazione di Giunta Comunale n. 88 del 19.05.2022 questo Ente ha 
approvato il nuovo Regolamento sul funzionamento del Nucleo di Valutazione, composto da n. 8 
articoli;  

RITENUTO  opportuno, introdurre alcune modifiche ed integrazioni al suddetto Regolamento al 
fine di adeguarlo alle disposizioni normative  medio tempore intervenute e adeguare i compensi ai 
nuovi adempimenti attribuiti al Nucleo, in particolare:

1.  all’art.  2 introdurre la seguente lett.  g bis,  “svolge un ruolo di supporto metodologico nella  
predisposizione del Piano della Performance – parte integrante del PIAO - “Piano Integrato di  
Attività  e  Organizzazione”  –  con  particolare  riferimento  alla  misurabilità  degli  obiettivi  di  
performance e ai relativi indicatori di risultato, seguendone il monitoraggio continuo nel corso  
dell’esercizio finanziario”;

2. all’art. 2 introdurre la seguente lett. g ter, “verifica i risultati e le buone pratiche di promozione  
delle pari opportunità”;

3. all’art. 5 sostituire il comma 4 con il seguente comma, “I componenti del Nucleo di Valutazione,  
sia  esso costituito  in  forma collegiale  o monocratica,  sono nominati  dal  Sindaco,  a  seguito di  
avviso pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente per almeno 15 giorni, nel rispetto del criterio della  
competenza  ed  esperienza  di  ciascun  componente;  sono  scelti  tra  soggetti  iscritti  all’elenco  
nazionale dei componenti degli Organismi indipendenti di valutazione”;

4.  all’art.  5 aggiungere il seguente comma 9 bis,  “L’incarico conferito cessa immediatamente al  
venir meno dei requisiti di cui all’art. 2 del Decreto del Ministro per la Semplificazione e Pubblica  
Amministrazione  del  06.08.2020,  così  come modificato  dal  DM 07.08.2023,  ovvero  in  caso  di  
decadenza  o  cancellazione  o  mancato  rinnovo  dell’iscrizione  nell’Elenco  nazionale  degli  OIV  
istituito presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica”;

5. all’art. 7 sostituire il comma 1 con il seguente comma, “Ai componenti del Nucleo di Valutazione  
è riconosciuto un compenso annuo di euro 4.000,00 (quattromila/00), oltre oneri di legge, fatta  
salva la maggiorazione spettante al Presidente ai sensi del comma successivo”;

6. all’art. 7 sostituire il comma 2 con il seguente comma, “Nell’ipotesi di costituzione del Nucleo di  
Valutazione in forma collegiale,  compete al Presidente una maggiorazione del 30% rispetto  al  
compenso  riconosciuto  agli  altri  componenti  dell’organismo,  in  ragione  dell’attività  di  
coordinamento e raccordo con gli Uffici dell’Amministrazione a lui attribuita”;

7.  all’art. 7 introdurre il comma 3, “Nell’ipotesi di costituzione del NdV in forma monocratica è  
riconosciuto un compenso annuo pari a quello previsto per il Presidente del Nucleo di Valutazione  
costituito in forma collegiale”;  

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi dai/dalle Responsabili dei 
Servizi  interessati,  ai  sensi  dell’art.  49  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  –  Testo  Unico  delle  Leggi  
sull’Ordinamento degli Enti Locali (TUEL) e del Regolamento di Contabilità dell’Ente;

Pag. 2 di 4



VISTI:

- il TUEL;

- il D. Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 e ss.mm.ii.  –  Attuazione della Legge 4 marzo 2009 n. 15, in  
materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle  
Pubbliche Amministrazioni;

- lo Statuto del Comune;

- il Regolamento di Contabilità dell’Ente;

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge;

 

DELIBERA

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto:

 

DI  APPROVARE le  modifiche  ed  integrazioni  di  cui  alla  parte  motiva  del  presente 
provvedimento;

DI RIAPPROVARE  il  nuovo Regolamento  sul  funzionamento  del  Nucleo  di  Valutazione  del 
Comune di Trepuzzi, composto da n. 8 articoli, integrato con le modifiche ed integrazioni di cui alla 
parte motiva e allegato al presente provvedimento;

DI  DICHIARARE  la  presente,  con  votazione  unanime  espressa  nelle  forme  di  legge, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del TUEL.

Pag. 3 di 4



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE                                                                                      f.to Dott. Nunzio

FORNARO    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Nunzio FORNARO

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to Dott. Nunzio

FORNARO 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
28/12/2023, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                                  IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                      f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE              

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 4 di 4


